
Nº 213, terça-feira, 4 de novembro de 201412 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014110400012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

I - Dispensar:
ANA THEREZA DE AZEVEDO VARGAS, matrícula SIA-

PE 0391604, da Função Gratificada de Chefe da Seção de Registro
Escolar da Unidade de Leopoldina, FG-04

II - Designar:
ANA THEREZA DE AZEVEDO VARGAS, matrícula SIA-

PE 0391604, para a Função Gratificada de Secretária de Registro e
Controle Acadêmico da Unidade de Leopoldina, FG-04.

III - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação

JAMES WILLIAM GOODWIN JÚNIOR

PORTARIA Nº 1.500, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL EM EXECÍCIO DO CENTRO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS,
autarquia de regime especial vinculada ao Ministério da Educação, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Dispensar:
MÁRCIA HELENA PEREIRA DE RESENDE, matrícula

SIAPE 6389999, da Função Gratificada de Coordenadora de De-
senvolvimento Organizacional/SGP, FG-02.

II - Designar:
FERNANDA FELIX DA SILVA, matrícula SIAPE 1020606,

para a Função Gratificada de Coordenadora de Desenvolvimento Or-
ganizacional/SGP, FG-02.

III - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

JAMES WILLIAM GOODWIN JÚNIOR

COLÉGIO PEDRO II

PORTARIA No- 5.347, DE 30 DE OUTUBRO DE 2014

O REITOR DO COLÉGIO PEDRO II, nomeado por Decreto
Presidencial de 03 de outubro de 2013, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 1, de 04 de outubro de 2013, no uso de suas
atribuições e conforme autorização MEC nº 20140203.1819, resol-
ve:

Autorizar o afastamento do país da servidora FLAVIA VIEI-
RA DA SILVA DO AMPARO, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para participar do colóquio
"Cartografias literárias no Brasil atual: espaços, atores e movimentos
sociais", na Université Rennes 2, em Rennes, França, no período de
09 a 15 de novembro de 2014, trânsito incluso, ônus limitado para o
Colégio Pedro II. (Proc. 23040.004609/2014-91).

OSCAR HALAC

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 5.348, DE 31 DE OUTUBRO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉ-
GIO PEDRO II, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de
Delegação de Competência nº 1.769, de 23 de outubro de 2013, do
Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de
outubro de 2013, Seção 2, página 18, resolve:

Retificar a Portaria nº 3.234 de 13 de maio de 2014, pu-
blicada no Diário Oficial da União 14 de maio de 2014, página 13,
Seção 2, que tratou da retificação da Portaria 3.222. Onde se lê: 13 de
abril de 2014; leia-se: 14 de abril de 2014.

LUIZ ALMÉRIO WALDINO DOS SANTOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATOS DE 31 DE OUTUBRO DE 2014

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990,

No- 1.503 - Tornar pública a desistência definitiva da nomeação por
parte de Caroline da Silva Barbosa, candidata aprovada em 211º lugar
no concurso público objeto do Edital Convocatório n. 1/2013, pu-
blicado no DOU de 17/7/2013, e Edital de Homologação n. 17/2013,
publicado no DOU de 26/12/2013, para o cargo de Assistente em
Administração, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Uni-
versidade de Brasília.

No- 1.504 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n. 1.286/2014, pu-
blicado no DOU n. 185, seção 2, página 18, de 25/09/2014, que
nomeou o (a) candidato (a) Albanisia Fernandes de Souza, para o
cargo de Técnico em Contabilidade, Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, do Quadro de Pessoal
Permanente da Fundação Universidade de Brasília, por perda de pra-
zo.

No- 1.505 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n. 1.301/2014, pu-
blicado no DOU n. 185, seção 2, página 18, de 25/09/2014, que
nomeou o candidato Filipe Oliveira Santos, para o cargo de Técnico
em Arquivo, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e
Padrão de Vencimento 1, do Quadro de Pessoal Permanente da Fun-
dação Universidade de Brasília, por perda de prazo.

No- 1.506 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n. 1.332/2014, pu-
blicado no DOU n. 186, seção 2, página 19, de 26/09/2014, que
nomeou o candidato Jair Dias de Oliveira Junior, para o cargo de
Técnico de Laboratório/área: Física, Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação I e Padrão de Vencimento I, do Quadro de Pessoal
Permanente da Fundação Universidade de Brasília, por perda de pra-
zo.

No- 1.507 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n. 1.343/2014, pu-
blicado no DOU n. 186, seção 2, página 20, de 26/09/2014, que
nomeou o candidato Thyago Silva Rodrigues, para o cargo de Téc-
nico de Laboratório/área: Química, Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação I e Padrão de Vencimento I, do Quadro de Pessoal
Permanente da Fundação Universidade de Brasília, por perda de pra-
zo.

No- 1.508 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n. 1.376/2014, pu-
blicado no DOU n. 186, seção 2, página 21, de 26/09/2014, que
nomeou o candidato Inocencio Alves de Sousa, para o cargo de
Técnico de Laboratório/área: Biologia, Nível de Classificação D, Ní-
vel de Capacitação I e Padrão de Vencimento I, do Quadro de Pessoal
Permanente da Fundação Universidade de Brasília, por perda de pra-
zo.

No- 1.509 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n. 1.362/2014, pu-
blicado no DOU n. 186, seção 2, página 20, de 26/09/2014, que
nomeou o candidato Ronaldo Fernandes de Oliveira, para o cargo de
Técnico de Laboratório/área: Química, Nível de Classificação D, Ní-
vel de Capacitação I e Padrão de Vencimento I, do Quadro de Pessoal
Permanente da Fundação Universidade de Brasília, por perda de pra-
zo.

No- 1.510 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n. 1.380/2014, pu-
blicado no DOU n. 186, seção 2, página 21, de 26/09/2014, que
nomeou a candidata Lorena Fernandes Arruda, para o cargo de Téc-
nico de Laboratório/área: Biologia, Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação I e Padrão de Vencimento I, do Quadro de Pessoal
Permanente da Fundação Universidade de Brasília, por perda de pra-
zo.

IVAN CAMARGO

DESPACHO DO REITOR
Em 3 de novembro de 2014

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no
DOU de 07/05/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o
afastamento a seguir:,

FABIO LUIS DE OLIVEIRA PAULA, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Bra-
sília, no período de 01/11/2014 a 03/11/2015 (incluindo trânsito), para
realizar Pós-Doutorado na Universite Pierre Marie Curie - Paris VI -
França, em Paris - França, correspondente ao Afastamento do País,

com ônus CAPES, conforme Processo n. 23106.014726/2014-51.
PAULO MARCIO YAMAGUTI, ocupante do cargo de

Odontólogo na Fundação Universidade de Brasília, no período de
03/11/2014 a 29/11/2014 (incluindo trânsito), para realizar Visita téc-
nica: "Ensaio de Imunofluorescênciua (Expressão Z0-1/CLDN19", em
Paris - França, correspondente ao Afastamento do País, com ônus
Limitado, conforme Processo n. 23106.015217/2014-45.

PATRICIA LIMA MARTINS PEDERIVA, ocupante do car-
go de Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de
Brasília, no período de 10/12/2014 a 09/12/2015 (incluindo trânsito),
para realizar Pós-Doutotrado na Universidad Autônoma de Madri, em
Madrid - Espanha, correspondente ao Afastamento do País, com ônus
Limitado, conforme Processo n. 23106.014814/2014-52.

IVAN CAMARGO

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 3 DE NOVEMBRO DE 2014

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Ato da Reitoria n. 1.442, de 20 de dezembro de 2012,
publicado no DOU n. 249, de 27 de dezembro de 2012, e de acordo
com a competência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria
n. 585, de 14 de junho de 2013, publicado no DOU n. 123, de 28 de
junho de 2013, resolve:

No- 3.389 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um
cargo de Assistente em Administração, código de vaga n. 423524,
ocupado pela servidora Leila Barbosa de Carvalho Guerra, do quadro
de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com
lotação na Faculdade de Ciências da Saúde, a partir de 27/10/2014.

No- 3.395 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um
cargo de Assistente em Administração, código de vaga n. 339798,
ocupado pelo servidor Anand Souza Brito, do quadro de pessoal
permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lotação no
Decanato de Planejamento e Orçamento, a partir de 29/10/2014.

No- 3.397 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um
cargo de Químico, código de vaga n. 864711, ocupado pelo servidor
Arilson Lehmkuhl, do quadro de pessoal permanente da Fundação
Universidade de Brasília, com lotação no Instituto de Química, a
partir de 29/10/2014.

No- 3.398 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um
cargo de Médico Veterinário, código de vaga n. 987136, ocupado pelo
servidor Diego Menezes de Brito, do quadro de pessoal permanente
da Fundação Universidade de Brasília, com lotação na Faculdade de
Agronomia e Medicina Veterinária, a partir de 29/10/2014.

No- 3.399 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um
cargo de Assistente em Administração, código de vaga n. 337565,
ocupado pela servidora Angélica Araujo Soares Nascimento, do qua-
dro de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília,
com lotação no Decanato de Gestão de Pessoas, a partir de
24/10/2014.

GARDÊNIA DA SILVA ABBAD

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2014

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

No- 879 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC,
do servidor Eduardo Peres Novais de Sá, SIAPE 1675617, Professor
Adjunto, no período de 03 a 15/11/2014 (trânsito incluso), para pres-
tar colaboração científica na Duke University em Durham, EUA.

No- 880 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC,
do servidor Gilberto Marcos Antonio Rodrigues, SIAPE 1998461,
Professor Adjunto, no período de 03 a 10/11/2014 (trânsito incluso),
para participação na "Annual Conference of the International As-
sociation of Centres for Federal Studies" em Cape Town, África do
Sul.

No- 881 - Oficializar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC
e apoio da CAPES, do servidor José Luis Azcue Puma, SIAPE
2079380, Professor Adjunto, no período de 27/10 a 03/11/2014 (trân-
sito incluso), para participação no "40th Annual Conference of the
IEEE Industrial Electronics Society - IECON 2014" em Dallas,
EUA.

No- 882 - Oficializar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC
e apoio da CAPES, do servidor Nasser Ali Daghastanli, SIAPE
2605683, Professor Adjunto, no período de 27/10 a 02/11/2014 (trân-
sito incluso), para participação no "VI Congreso Latinoamericano de
Ingeniería Biomédica CLAIB 2014" em Paraná, Argentina.

No- 883 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
8.112/90, no quadro de pessoal da UFABC, a candidata aprovada no
concurso público objeto do Edital nº 91, de 30/07/2013, publicado no
DOU nº 147, de 01/08/2013, com resultado homologado pelo Edital
nº 197, de 20/12/2013, publicado no DOU nº 248, de 23/12/2013,
seção 3, páginas 56 a 59, conforme anexo I da presente Portaria.

ANEXO I

Cargo: Técnico em Herbário

Classif. Nome da candidata Código da vaga
2ª LUANA DE SOUZA PROCHAZKA 0248934

No- 887 - Oficializar o afastamento, com ônus limitado para a
UFABC, do servidor Alfeu Joãozinho Sguarezi Filho, SIAPE
1907748, Professor Adjunto, no período de 27/10 a 03/11/2014 (trân-
sito incluso), para participação no "40th Annual Conference of the
IEEE Industrial Electronics Society - IECON 2014" em Dallas,
EUA.

KLAUS WERNER CAPELLE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA Nº 2.838, DE 31 DE OUTUBRO DE 2014

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Art. 80, Inciso III, do Regimento Geral, e o que consta no processo
23107.018831/2014-59, resolve:

CONCEDER Vacância de Cargo Público em decorrência de
posse em outro cargo inacumulável ao servidor JERRY DE SOUSA
MATOS, Assistente em Administração, Classe D, Padrão 101, Ma-
trícula SIAPE no 1947082, Código de Vaga n.º 902614, lotado no
Programa Inglês sem Fronteiras, do quadro funcional efetivo da Uni-
versidade Federal do Acre, a contar de 29 de outubro de 2014, com
base no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90;

Declarar vago, em decorrência, o cargo acima citado.

ALINE ANDRÉIA NICOLLI

luzilene.souza
Realce

luzilene.souza
Realce

luzilene.souza
Realce

luzilene.souza
Realce


